
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 02 июля 2020 года               № 85-1.2  

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы члена участковой избирательной комиссии 

№1527 с правом решающего голоса Плеханова Д.В. 

 

 

В ТИК №5 поступила жалоба члена УИК №1527 с правом решающего 

голоса Плеханова Д.В. о нарушении членами УИК №1527 Постановления ЦИК 

России от 20.03.2020 №244/1804-7 (ред. от 23.06.2020) «О Порядке 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений  

в Конституцию Российской Федерации» в части совершения отметок в списках 

участников общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений  

в Конституцию Российской Федерации о проголосовавших вне помещений  

для голосования до дня голосования.  

Территориальная избирательная комиссия №5 провела проверку 

указанных в жалобе обстоятельств. 

В результате всестороннего и полного исследования ТИК №5 

обстоятельств, изложенных в жалобе, доводы Плеханова Д.В. о нарушении 

членами УИК №1527 Порядка общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации не нашли своего 

подтверждения. 

В силу пункта 9.13. Постановления ЦИК России от 20.03.2020  

№  244/1804-7 (ред. от 23.06.2020) «О Порядке общероссийского голосования 

по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации» 

члены участковой комиссии с правом решающего голоса, выезжавшие 

(выходившие) по обращениям участников голосования, в соответствующей 

графе списка участников голосования на основании заявлений о 

предоставлении возможности проголосовать вне помещения для голосования с 

подписями участников голосования делают особую отметку о том, что 

участник голосования проголосовал вне помещения для голосования, а также 

ставят свои подписи. 

Согласно пункту 4.2. Инструкции по составлению, уточнению и 

использованию списков участников общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, утвержденной 

постановлением ЦИК РФ от 02.06.2020 №250/1844-7, перед выдачей бюллетеня  



для голосования член участковой комиссии с правом решающего голоса обязан 

удостовериться в том, что участник голосования не проголосовал до дня 

голосования, либо вне помещения для голосования, либо к нему не направлены 

члены (член) участковой комиссии для проведения голосования вне помещения  

для голосования (устанавливается по отметке в списке участников 

голосования), а также не включен в Реестр участников голосования, подавших 

неучтенные заявления о голосовании по месту нахождения. 

Если участник голосования, от которого поступило обращение  

о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для 

голосования, прибыл в помещение для голосования после того, как к нему были 

направлены члены (член) участковой комиссии с правом решающего голоса для 

проведения голосования вне помещения для голосования, никто из членов 

участковой комиссии не вправе выдать ему в помещении для голосования 

бюллетень для голосования, пока не вернутся члены (член) участковой 

комиссии, проводящие голосование вне помещения для голосования по 

обращению этого участника голосования, и не будет установлено, что 

указанный участник голосования не проголосовал вне помещения  

для голосования. 

Вместе с тем законодательство не содержит указания на конкретный 

момент внесения соответствующих отметок в списки участников голосования. 

Как установлено пунктом 4.10 Инструкции по составлению, уточнению и 

использованию списков участников общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации работа со 

списками может осуществляться до начала подсчета голосов. 

Из объяснений заместителя председателя УИК №1527 Мядзеля Георгия 

Георгиевича следует, что в УИК №1527 организована работа по учету 

участников голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию 

Российской Федерации, исключающая возможность повторного голосования 

одних и тех же лиц. 

В связи с этим ТИК №5 не усматривает оснований для удовлетворения 

требований Плеханова Д.В. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 5 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. В удовлетворении требований Плеханова Д.В. отказать. 

2. Разместить настоящее решение  на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 5. 

3. Направить Плеханову Д.В. копию настоящего решения  

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 5      М.Г. Куницына 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 5      Г.М. Борисова 


